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1 ÚVOD

Dámský spolek Ludmila byl organizace fungující v Rokycanech v letech 1870 až 1944.

Přestože toto dámské sdružení významně přispělo ke kulturnímu rozkvětu Rokycan

na přelomu 19. a 20. století, nebyla mu dosud věnována větší pozornost. Cílem této

bakalářské práce je analyzovat činnost a strukturu tohoto spolku a zjistit, zda měl vedle

charity a vzdělávání i jiné cíle, například politické, a jak je dokázal naplnit. Práce dále

odpovídá na otázky, z jaké společenské vrstvy členky Ludmily pocházely, zda záleželo

na jejich rodinném stavu, a podle jakých kritérií byly ženy přijímány. Protože nelze

předkládat historii spolku bez kontextu dobových událostí, práce zahrnuje také stručný

paralelní nástin historického vývoje Rokycan v 19. století a v 1. polovině století

následujícího. Právě toto období bylo pro ženskou otázku zlomové. Ženy pomalu bořily

zaběhnuté tradice, které jim předurčily pouze roli matky a manželky. Rozbít tento

osvědčený model nebylo snadné, ovšem jednak ženská iniciativa a odhodlanost, jednak

dobové události dopomohly k provedení společenských změn. Zásadním krokem

k emancipaci byl pak vznik ženských spolků, které umožnily zabývat se i jinými

činnostmi, než je péče o domácnost, a tím přinesly ženám nové možnosti. Neznamená

to ovšem, že by ženy najednou přestaly být manželkami a matkami. Musely skloubit své

letité poslání s působením ve spolku a veřejném životě. Ženy jednoduše viděly

v mateřství naplnění života a nemínily se ho vzdát. Až první světová válka přinesla

opravdový zlom. Muži odešli na frontu a zabezpečení rodiny bylo úkolem ženy. Proto

až od této chvíle je možné hovořit o opravdové emancipaci. Členky českých dámských

spolků nikdy nepřikročily k žádným radikálním krokům nebo požadavkům, ale zato

postupně připravily půdu pro plnohodnotné ženské vzdělávání.

Hlavní přínos této bakalářské práce tkví v tom, že se věnuje dosud nezpracovanému

tématu a je založena výlučně na pramenech a odborné literatuře. Je pravda, že již

vznikla bakalářská práce na obdobné téma, ta se ale zabývá rokycanskou Ludmilou

okrajově na pouhých dvou stranách a je omezena prakticky jen na popis fondu. Jedná se

o práci Emancipace českých žen v Čechách v 19. a v 20. století Vladimíry Janovcové.1

Autorka dokonce chybně tvrdí, že v roce 1918 měl spolek 370 členů, což není

v pramenech doloženo a je velmi nepravděpodobné, že by na konci první světové války

1 JANOVCOVÁ, Vladimíra. Emancipace českých žen v Čechách v 19. a 20. století. Plzeň, 2010.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Katedra historie, s. 33-34.
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přistoupilo více než 200 členek, když ještě v předchozím roce bylo příslušnic 105.

Dokonce je zde nepřesně datován zánik spolku, který autorka s jistotou určila

na 13. březen 1944. Ve skutečnosti byl v tento den pouze pořízen poslední zápis

ze schůze, ale nejednalo se o ukončení činnosti spolku Ludmila, jehož přesný datum

neznáme.

Předkládaná studie také sleduje historii města z nového úhlu, čímž doplňuje jinak

poměrně rozsáhlou bibliografii o Rokycanech, a zároveň reflektuje moderní tendence

zabývat se úlohou žen v dějinách. O rokycanském spolku Ludmila neexistuje dosud

žádná detailní odborná publikace, dokonce nenajdeme ani v literatuře ani na internetu

téměř žádné informace. Ukázalo se také, že povědomí obyvatel Rokycan o existenci

tohoto spolku je prakticky nulové. Dokonce i nejnovější kniha o dějinách Rokycan se

o Ludmile zmiňuje pouze v jedné větě, a to: „Stoupající emancipace žen vedla roku

1870 ke vzniku Dámského spolku Ludmila.“2 Rokycanské sdružení připomíná také Pavla

Horská ve své knize Naše prababičky feministky3 a Hana Hrachová v článku Zdravotní

a sociální péče o děti na Rokycansku v letech 1916-1945, obě však pouze informují

o jeho existenci. 4 Důvodem nezájmu ze strany badatelů je pravděpodobně to, že

ve větších městech vznikly mnohem úspěšnější a mohutnější dámské spolky a také

v Rokycanech působily atraktivnější a ne tak úzce zaměřené organizace jako Sokol

nebo Skaut.

Hlavním zdrojem informací byly tedy výhradně prameny, především tři knihy zápisů

ze schůzí z let 1870-1944, kniha příjmů a vydání, spolková korespondence a oběžníky

dostupné ve fondu Dámský spolek Ludmila v Rokycanech ve Státním okresním archivu

v Rokycanech. Většina pramenů nebyla dosud zpracována. Kniha zápisů z let 1870-

1921 byla vedena nejpečlivěji, a je tedy nejhodnotnějším zdrojem. Záznamy ze schůzí

jsou psány úhledným písmem, občas s gramatickými chybami. Největší část zapisovala

jednatelka Augusta Faflová, a to v letech 1881-1920.

Práce je rozčleněna na deset kapitol. V úvodní části se věnuji tématu ženské emancipace

v Čechách a fenoménu ženských spolků, které vznikaly ve většině měst především

2 HRACHOVÁ, Hana a kol. Rokycany : Dějiny českých měst. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Lidové

noviny, 2011, s. 141.
3 HORSKÁ, Pavla. Naše prababičky feministky. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1999,

s. 70.
4 HRACHOVÁ, Hana. Zdravotní a sociální péče o děti na Rokycansku v letech 1916-1945. In : Minulostí

Západočeského kraje. 1. vyd. Ústí nad Labem : Albis international, 2002, s. 173-197.
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od 60. let 19. století. Literatura podkládající tyto kapitoly je zaměřena na dějiny žen

a stupňování jejich požadavků vůči společnosti. Nejvíc jsem využila práce Mileny

Lenderové,5 Pavly Horské,6 Jany Malínské7 a Marie Bahenské.8 Následuje přiblížení

vzniku spolku Ludmila v roce 1870 a rozbor stanov, které upravovaly pravomoci

výboru a funkcionářek. Další kapitoly informují o činnosti spolku v jednotlivých

etapách, nejprve od jeho vzniku až do první světové války, poté v době války, za první

republiky až do zániku spolku roku 1944. Dokladem pokrokových myšlenek

rokycanské Ludmily byl pokus o zřízení dívčího lycea v Rokycanech, kterému je

věnována samostatná kapitola. Práce informuje o významných událostech, na kterých se

spolek organizačně podílel, o jeho charitativní činnosti a také o finančních obtížích,

se kterými se musel vyrovnat. V závěru práce je nastíněn celkový přínos spolku

Ludmila.

2 POČÁTKY FEMINISMU A EMANCIPAČNÍHO HNUTÍ

Zrod feminismu bývá spojován s rokem 1772, kdy byla v Paříži vydána kniha Esej

o povaze, mravech a duchu žen v rozličných stoletích francouzského duchovního

Antoina Léonarda Thomase. Ve své práci dokazoval, že ženy jsou schopné všech

mužských aktivit, pokud jim to společnost umožní.9 S tímto názorem však nesouhlasil

Denis Diderot,10 který tvrdil, že ženy jsou stvořeny jen pro mužské potěšení. Na stranu

žen se postavili filozofové Claude Adrien Helvétius11 a Marie Jean Condorcet.12

5 LENDEROVÁ, Milena. K hříchu i k modlitbě : Žena v minulém století. 1. vyd. Praha : Mladá fronta,

1999.
6 HORSKÁ, P. Naše prababičky feministky.
7 MALÍNSKÁ, Jana. Do politiky prý žena nesmí - proč ? : Vzdělání a postavení žen v české společnosti

v 19. a na počátku 20. století. 1. vyd. Praha : Libri, 2005.
8 BAHENSKÁ, Marie. Počátky emancipace žen v Čechách : Dívčí vzdělávací a ženské spolky v Praze

v 19. století. 1. vyd. Praha : Libri, 2005.
9 Antoine Léonard Thomas (1732-1785) byl francouzský osvícenský filozof a katolický duchovní. Jeho

dílo vzbudilo i v poměrně moderní francouzské společnosti velký rozruch. LENDEROVÁ, M.
K hříchu i k modlitbě, s. 229.

10 Denis Diderot (1713-1784) byl francouzský osvícenský filozof a jeden z autorů slavné Encyklopedie.

[…]


vystouplého. Kdo přestal býti údem spolku, nemá žádných nároků na jakousi náhradu.

§15

Spolek se zruší, pakli se počet údů tak ztenčil, že pozůstalí – uznávajíce nemožnost

dosíci účelu sobě vytknutého – ve valné hromadě většinou dvou třetin hlasů přijmou

návrh na rozejití se spolku. V tomto případu náleží spolkové jmění zdejší dívčí škole.

§16

Zeměpanskému komisaři náleží právo v schůzích spolkových zasedati a v správu spolku

každého času nahlédnouti.

V ROKYCANECH, dne 31. ledna 1870.

Teresie Hannesová, Barbora Lehnerová, Ludmila Nesnídalová, Albertina Poppy, Elise

Herbig, Anna Kraftová, Marie Kubertová, Josefa Šrámková, Isabella Panyrková,

Vilemína Jagrová, Amalie Kossler, Ernestine Aue, Jeny Mudrová, Karolina Bílková,

Marie Erhartová, Marie Kellnerová, Barbora Skálová, Gabriela Wieslerová, Anna

Schmausová, Marie Skálová.

Příloha č. III: Proslov kaplana Gustava Erharta při divadelním

představení s názvem „Vězení“ v říjnu 1870.

Ve jménu vroucí, šlechetné té snahy,

Kterážto nás sem svedla pospolu,

Ve jménu vynešené a krásné dráhy,

Jakou jsme vytkly svému úkolu,

Ve jménu pak svornému snažení,

Za nímž se beřem v úzkém spolčení,

Přijmětež pozdrav, když vřele provolám,

„Vítejte bratří, vítejte sestry nám.“

Jaký je náš cíl? Co nás v zanícení

Uvedlo všecky v úzký tento kruh?

Ve kterém nyní úzkém v spojení

Nás jenom jeden svorný vede duch

Za svatý nám jest úkol dáno

A slovem mocným v srdce naše psáno:

„Dobročinnost k nuzným jest ten velký cíl,

jež si, k blahu dítek, spolek postavil.

Tak kněžna česká, zbožná Lidumila,

Již svaté jméno nesem v znaku svém,

Své žití jen nuzným zasvětila,

Jejím světlým chcem jíti příkladem.

Dle jejího vzorna naučení

Žíti chcem pro lidstvo utrpení

A ve svorném jdouce vždycky závodu

Stavit chceme bídu ve svém národu.

Tak jako ona, Věnceslava učenka

Ku vyšší jenom vedla osvětě

A jako moudrá nadála jej ruka

By oslavil své Čechy na světě

Tak i my v svaté nadšenosti

Kráčet chceme ku vyšší vzdělanosti

By sídlo Čechů slavných otců věno

Již z rukou vrahů bylo vykoupeno!

To cíl je náš, to heslo nám je dané

Kéž požehnání má v svém zapětí

By mnoho zla která dosud kane

Již přestala tvář chudých stapěti

By dítka, jímž matka odumřela,

Aspoň někde vřelá srdce měla,

Která jim v nouzi, bídě a nemoci,

Spěchají vydatnou přispět pomocí.

V jejich prospěch též jsme otevřely

Dnes chrámek ten a volaly jsme k Vám

I nalezly jsme všude ohlas vřelý

Jenž milou žertvou spěchal přispět nám

Za tento soucit vámi objevený,

Nechť jsou díky naše projeveny

Nechť dobrý Bůh, jenž všecko ocení,

Vám i tento malý dárek odmění!

Modlitby mé jež vynáším k nebes dómu,

Kéž vyslyší je světu mocný pán,

Dá požehnání svoje městu tomu

A zvýší blaho milých Rokycan.

Kéž jsou z vašich dítek Václavové,

Jenž přivede národ ke slávě nové,

Ať pak každé srdce se mnou zapěje:

„Zaplesej vlasti, tvá vyrůstá naděje.“

Příloha č. IV: Tabulka zachycující počet členek.

OBDOBÍ POČET ČLENŮ

25. března 1870 20

konec března 1870 42

2. polovina r. 1870 61

1874 51

1898 více než 100

1906 131

1910 120

1911 116

1913 104

1914 104

1916 105

1917 105

1929 180

1934 161
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Příloha č. 12: Fotografie Augu
inspektora Antonína Fafla a jed

e Vilemíny Jágrové (sedící v tmavých šatech)

Augusty Faflové (uprostřed v bílých šatech), m
a jednatelky spolku Ludmila v letech 1881-1920.

tech) a jejího manžela

ch), manželky školního
1920.
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dmila v letech 1920-1921.

učitele Čeňka Kočvary

Příloha č. 14: Pohlednice rokycanského náměstí z počátku 20. století.

Příloha č. 15: Hospodářská a hospodyňská škola v Rokycanech v roce 1908, dnešní ulice
Mládežníků.

Dnešní podoba budovy. Foto autorka, 11. 2. 2012.

Příloha č. 16: Pohled na bývalý mlýn, který vlastnila rodina Vilemíny Jágrové, rok 1917.

Dnešní podoba budovy. Foto autorka, 11. 2. 2012.

Příloha č. 17: Odborná škola pr
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Dnešní podoba budovy. Foto au

ola pro ženská povolání. Zde se konaly kurzy pro
budově sídlí Mateřská škola U Saské brány.

autorka, 11. 2. 2012.

y pro dívky, které vyšly

Příloha č. 18: Schod se jménem
Marie na „Vršíčku“ v blízkost
sbírkou, stejně jako prostředk
donátorů.

Příloha č. 19: Průvod při matič
členky Ludmily organizačně po

ménem Magdalény Tornerové na cestě ke kostelu
ízkosti Rokycan. Peníze na stavbu kostela byly
středky na vybudování těchto schodů, kam byla

matiční slavnosti na rokycanském náměstí v roce
čně podílely.

stelu Navštívení Panny
byly získány veřejnou
byla vytesána jména

roce 1911, na které se