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Zuzana Havlová si pro svou bakalářskou práci vybrala téma Dámský spolek Ludmila

v Rokycanech, které reflektuje módní trendy v historické vědě, která si v poslední době

vyloženě oblíbila problematiku tzv. gender studies. Zároveň se jedná o mikrohistorické téma

související s lokalitou, která je studentce nejbližší. Téma bylo zvoleno vhodně již proto, že

nebylo v odborné literatuře dosud zevrubně zpracováno, dokonce ani v popularizační

literatuře či na internetu nenajdeme o spolku téměř žádné informace. Jak autorka dokládá, i

nejnovější publikace o dějinách Rokycan se o spolku Ludmila zmiňují pouze okrajově jednou

větou. Dámský spolek Ludmila tak dosud stojí ve stínu mohutnějších dámských spolků

v jiných městech, z pohledu Rokycan jej pro změnu zastiňují dominantnější organizace typu

Sokol či Skaut. Zuzana Havlová tak svou sondou nabídla pohled na historii města z jiného

úhlu pohledu, a tím úspěšně obohatila poměrně rozsáhlou bibliografii Rokycan.

V příkladném úvodu autorka mimo jiné zběžně charakterizovala prameny a kriticky

zanalyzovala literaturu, která se aspoň okrajově o spolku zmiňuje. Velice profesionálně

působí kritický rozbor bakalářské práce Emancipace českých žen v Čechách v 19. a v 20.

století Vladimíry Janovcové, která uvádí chybné informace.

Než přistoupila autorka k samotnému líčení vzniku, fungování i zániku rokycanského

Dámského spolku Ludmila, zasadila téma do mnohem širších souvislostí a nabídla čtenáři

velice přehledně a výstižně zpracovaný exkurz do problematiky feminismu a emancipačního

hnutí v Habsburské monarchii s důrazem na české prostředí. Je nutné zdůraznit, že za tímto

účelem musela Zuzana prostudovat relativně velké množství literatury, která se k tématu

nabízí. Získala tak hlubší přehled o zkoumané tematice a díky tomu nebylo omezeno její

uvažování pouze na regionální poměry, ale mohla vnímat problematiku rokycanského

feminismu v globálních souvislostech. Zajímavý je autorčin postřeh, že se rokycanská

Ludmila nechala mnohem více inspirovat Americkým klubem dam než pražským Spolkem

sv. Ludmily. Myslím, že je naprosto zjevné, že studentka pouze mechanicky neopisovala

pasáže z knih či pramenů, ale nad objevenými informacemi hloubavě přemýšlela, analyzovala

je, kriticky hodnotila, interpretovala a vyvozovala logické závěry.

Stěžejní kapitoly reflektují nejprve vznik spolku v roce 1870, následně je představena

struktura organizace, její statuta, zásady stanovené pro přijímání nových členek, záležitosti

financování apod. V následující části je prezentován vývoj Dámského spolku Ludmila až do

jeho zániku v roce 1944, nechybí ani zhodnocení přínosu spolku. Celá práce je systematicky a

logicky rozčleněna.

Formální stránka předkládané bakalářské práce koresponduje s její obsahovou úrovní – není jí

téměř co vytknout. Na první pohled působí celý elaborát velice dobrým dojmem a odráží

studentčinu pečlivost a zodpovědný přístup. Poznámkový aparát, seznam pramenů, literatury i

internetových zdrojů, stejně tak seznam příloh by mohl posloužit jako vzor formálního

zpracování příkladné odborné studie. Jako vedoucí práce musím s povděkem také kvitovat, že

studentka přistupovala k přípravě své závěrečné práce velice zodpovědně, pracovala

systematicky a průběžně docházela na konzultace.

Zuzana Havlová svou bakalářskou prací prokázala, že si během studia úspěšně osvojila

zásady historického řemesla a je schopná je velice obratně aplikovat v praxi. Nepracovala

povrchně, ani mechanicky, naopak důkladně analyzovala zjištěné skutečnosti a uváděla je do

hlubších souvislostí. Bakalářská práce Zuzany Havlové komplexně dosahuje nadstandardní

úrovně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Plzni dne 20. května 2012 ___________________________

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.